
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 672/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 

1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.012285/2020-04; 

RESOLVE: 

Art. 1° Revogar, ad referendum, o inciso IV, do artigo 12, da Resolução IFPA/CONSUP 

n° 460/2021, de 26 de agosto de 2021, que passará a vigorar com a seguinte redação: 

“Art.12. Será indeferida a solicitação de afastamento do (a) servidor (a) que: 

I. Esteve em gozo de licença para tratar de interesses particulares ou para 

licença capacitação previstas no artigo 96-A, Parágrafo 2 da Lei 8.112/90, nos 

últimos 02 (dois) anos imediatamente anteriores à data do requerimento; 

II. Não estiver em efetivo exercício na data do pedido, nos termos da Lei nº 

8.112/1990, ou se encontrar afastado para exercício de mandato eletivo ou 

para servir organismo internacional do qual o Brasil participe ou coopere; e 

III. Estiver respondendo a sindicância, processo administrativo disciplinar, na 

data do pedido do afastamento; 

IV. Esteve em gozo de licenças e/ou afastamentos remunerados ou não, 

previstos na Lei 8.112/90, nos últimos 02 (dois) anos imediatamente anteriores 

à data do requerimento; (Revogado pela Resolução IFPA/CONSUP nº). 

V. Esteve à disposição de outros órgãos das esferas: federal, estadual ou 

municipal, nos últimos 02 (dois) anos imediatamente anteriores à data do 

requerimento; 

VI. Possuir pendências junto aos setores SCDP e CAQV da Reitoria do IFPA na 

data do requerimento.” 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

André Moacir Lage Miranda 
Presidente Substituto do CONSUP/IFPA 

 

Andre Moacir Lage 
Miranda:42479908291

Assinado de forma digital por Andre 
Moacir Lage Miranda:42479908291 
Dados: 2022.04.29 11:03:52 -03'00'


